
          

 

          
  

 
 

www.mums.ac.ir 

Medical Journal of Mashhad 

University of Medical Sciences 

Vol. 65, No.1, P: 457-479 

Apr-May 2022 

 مجله دانشكده پزشكي دانشگاه علوم پزشكي مشهد

 1، شماره 65 سال 

 457-479 ، صفحه1401ارديبهشت  -فروردين

 
 

 
 

 مقاله اصلی

محوری  وگفتگ یزمینه در الگوسازی با محور عشق جامعه یک برساخت به نگاهی

 (تهران شهر: مطالعه مورد)

 30/02/1401 تاریخ پذیرش: -15/12/1400تاریخ دریافت: 
 

 *1 مهرداد ناظری

 
عضو هیأت علمي گروه علوم تربیتي، دانشكده علوم  1

انساني، واحد يادگار امام )ره(، دانشگاه آزاد اسلامي، تهران، 
  ايران. 

Email: mehrdad_nazery@yahoo.com 

 

 خلاصه 

محور شكل گرفته است. های برساخت يک جامعه عشقاين تحقیق با هدف شیوه مقدمه:

شناختي پژوهش حاضر، رويكرد کیفي و مبتني بر روش فرود به زمین و رويكرد روش

 گرانددتئوری است.

ک سوژۀ که عشق را نه صرفاٌ به مثابه يدر اين تحقیق با بیست نفر از محققین و افرادی کار:روش

شناختي در رابطه خصوصي بین يک فرد با فرد ديگر، بلكه به مثابۀ يک موضوع اجتماعي روان

ي انجام ها به شكل رفت و برگشتهای عمقي صورت گرفته است. اين مصاحبهبینند، مصاحبهمي

 آوری شده است. های موردنظر جمعزمان طولاني، داده شده و در مدت

 جامعه يک به توانمي که دهدمي نشان اساسي محور هشت در پژوهش هایيافته نتایج:

 رويه همثاببه اعتمادسازی ، مدني گفتگوی شامل مقوله هشت اين که يافت دست محورعشق

 اجتماعي هسرماي مثابه به عشق به توجه ، خطرات و هاريسک برابر در شهروندان بخشياستحكام

 یوندهایپ عشق، به معطوف اراده محور، عشق جمعي تخیل دگرشكوفايي، و مراقبت فرهنگي، و

 يک هب رسیدن برای که دهدمي نشان هامقوله اين همه که است گراييفرقه از عبور و اتحادبخش

نگاه اکثر کساني که در  .کند تغییر جامعه ارزشي و فكری هایزيرساخت بايد محورعشق جامعه

بايد شرايط  محوراين مقاله با آنها گفتگو شده است اين است که برای رسیدن به يک جامعه عشق

گفتگو محوری و عبور از مونولوگ محوری ايجاد شود. در حقیقت در اينجا بايد شرايط 

ان و حفظ ری از سقوط انسعدم دربردارندگي و جلوگی ای تغییر کند که مسأله تبعیض،گونهبه

فرديت او مدنظر قرار گرفته و راهبردهايي برای آن ايجاد شود. چرا که ترکیب ديالكتیكي اين 

ين تحقیق، های اآيد. مقولۀ مرکزی يافتهنیافتگي ايران به حساب ميسه وجه عامل اساسي توسعه

گیرد،  اگر در جامعه شكلگیرد که را نشانه مي« برد -گفتگو به شیوه ورود به يک بازی برد»

کنشگری و عبور از خودشیفتگي و از خودبیگانگي و گسترش همكاری و سود همگاني نتايج آن 

 – تواند بازی باختمحور بازی بین کنشگران ميخواهد بود. علاوه بر اين در يک جامعه عشق

 برد هم باشد که به معنای ايثار کنشگران به نفع ديگران است

 محورعشق اجتماعي، گفتگو، اعتماد، جامعه عشقکلمات کلیدی: 

 .باشداين مطالعه فاقد تضاد منافع مي پی نوشت:
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 مقدمه  

بدون شکککک يكي از موضکککوعات مهمي که در طول تاري       

ست، توجه به     شته ا ست. بايد در نظر      وجود دا شق ا سأله ع م

های بسککیار  داشککت که در خصککوق عشککق نظريات و ديدگاه

متفاوت و متنوعي وجود دارد. در علم روانشککناسککي، بیشککتر    

مواقع عشکککق را در رابطه خاق يک فرد با فرد ديگر در نظر 

سالهای اخیر که نگاه جامعه مي ق شناسي به عش    گیرند. اما در 

به صککورت  1ه نام عشککق اجتماعيای بنیز مطرح شککده، مقوله

تر محلي از اعراب پیدا کرده است. بر اين اساس اريک جدی

 حساب که يكي از متخصصین عشق در دوره مدرن به     2فروم

 پذيری؛ عشکککق فعال بودن اسکککت، نه فعل    »گويد: آيد، مي مي

ست، نه   "پايداری" سارت "ا صه فعال    . به"ا صی طور کلي، خ

توان چنین بیان کرد: عشکککق در درجه اول نثار     عشکککق را مي

چه (. در واقع آن11:  1۳97)فروم، «. کردن اسکککت نه گرفتن

قاد دارد سکککاحتي متفاوت را      ميکه فروم   گويد و بر آن اعت

توان عشککق را در برای عشککق قا ل اسککت. او معتقد اسککت نمي

يک حس زودگذر و انفعالي در نظر گرفت. بلكه بايد عشککق 

باعث     را يک کنشکککي درنظرگرفت که در جامعه مي        ند  توا

ايجاد تعامل و ارتباطات بین افراد مختلف شککود. اريک فروم 

خود  کند که بینيک انسان کنشگر را مطرح مي  تصويری از  

کند و بر اين باور اسککت که اگر فرد و جامعه رابطه برقرار مي

ا تواند در جامعه نیز تأثیرگذار باشد. ببه خودآگاهي برسد مي

ان  تورسکککد که عشکککق را مي توجه به ديدگاه فروم به نظر مي

ن اي کنشکي فعال و اثرگذار بر روی خود و جامعه دانسکت. از  

های اجتماعي و فرهنگي را توان يكي از خصکککیصکککهمنظر مي

قت مي      ید. در حقی نام لب      عشکککق  قا يک  توان عشکککق را در 

بندی عام، عشکق را  متفاوت مدنظر قرار داد، در يک صکورت 

 در سه الگو و قالب زير مورد توجه قرار داد.

  ۳های بالغعشق -1

 4های نابالغعشق -2

 5زا(های تروماتیک )آسیبعشق -۳

 

 گر از انواع عشقشناسي حساستیپ .1جدول 

 نتايج  ورزیتیپ های عشق ويژگي ها  

 

 

 

 عشق بالغ

 رو به تكامل و پیشرفت  -

 تککوجککه بککه عککنککاصککککر زيککبککاشککککنککاسککککي    -

 خردورزانه -

 مبتني بر شناخت و آگاهي  -

 طلبي  آزادی -

 توجه به ابعاد جسمي و رواني و اجتماعي  -

 عشق به خدا  -

 عشق به طبیعت و حیوانات  -

عشق به انسان ديگر به شكل متعالي     -

 و رو به پیشرفت  

 عشق خلاق  -

 ايجاد احساس آزادی   -

سیدن  - به تعالي فردی و  ر

 تعالي اجتماعي

 آگاهي اجتماعي  -

 توسعه  -

 زودگذر - عشق نابالغ

 عمق لذت کم -

 های فیزيكي و جسميمبتني بر خواسته-

 مبتني بر هوس -

 عشق جنسي  -

 عشق در سنین بلوغ  -

 نوع خاصي از عشق رمانتیک  -

 خواهي احساس تملک -

قدرت اثرگذاری      - یل  تقل

 اجتماعي فرد

 آگاهي کاذب  -

                                                             
1 Social love 

2 Erich Fromm 

3 mature love 

4 immature love 

5 Traumatic love 
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 های حسادت، رقابت و.... دارای جنبه-

 

 

 

عشکککککککککککق 

 زاآسیب

 مبتني بر اختلالات رواني  -

 ضدمنفعت خود و ديگری  -

 ضدجنبه های اجتماعي  -

 عدم تأيید عرف  -

 بخشي به خشونت و پرخاشگری اولويت-

 های مازوخیسمي و ساديسميجنبه-

 مبتني بر جهل  -گراييتوهم -

 گونه  های توهمعشق -

ود شککهايي که منجر به قتل ميعشککق-

 )همسرکشي(

 با نتايج اسیدپاشيعشق هايي  -

 های ساديسمي و مازوخیسمي عشق-

 آگاهي کاذب  -

گسککترش نرخ خشککونت    -

 اجتماعي و پرخاشگری 

هککای ايککجککاد تککعککار   -

 اجتماعي و فرهنگي 

 

هايي اسکت که بیشکتر از جنبه   های نابالغ مجموعه عشکق عشکق 

و گیرد و از نظر روانشکککناسکککي روانشکککناسکککي مدنظر قرار مي

ها بر اساس شخصیت هر فرد ارا ه و    شناسي در تحلیل  زيست 

شق     بیان مي شتر به نوعي ع ین های عاطفي و هیجاني بشود. بی

ست، تجربه      ست که توسط اکثر افراد ممكن ا زنان و مردان ا

به   كديگر        شکککود.  عاشکککق ي که دو جوان  ثال وقتي  عنوان م

ن  دحسککب اين رابطه مسککیری را برای با هم بو شککوند و بهمي

صولاً      پیمايند، ميمي سوب کرد. ا شق نابالغ مح توان نوعي ع

پايداری در آن  و اسککت های نابالغ رابطه جنسککيمحور عشککق

وجود ندارد، و بعد از مدتي ممكن است، زا ل گردد. در اين 

مدل، چه بسکککا افرادی که با عشکککق ازدوا  کرده و زندگي        

کنند اما ممكن اسکککت پس از مدتي از مشکککترا را آ از مي

يكديگر جدا شکککوند. فردی که روزگاری خود را عاشکککق         

ز متنفر ادانسکککته، پس از مدتي خود را موجودی ناموفق و مي

 گیرد. جنس مخالف در نظر مي

شكل  زا عشق های تروماتیک يا آسیب عشق   هايي هستند که 

شقانه دارند و از لحاظ برخي از مردم يا کنشگران      صوری عا

توان الزاماً آنها را به شککوند اما نمياجتماعي عشککق نامیده مي

معنای واقعي عشککق دانسککت. مثل روابطي که با عشککق آ از    

يده        گردد امي پد با  طه  تل،     ما در مسکککیر اين راب ثل ق هايي م

همسککرکشککي، شککكنجه يا آزارهای مختلف يكي از طرفین و  

                                                             
6 Alain Badiou 

شککويم. اين نوع عشککق خصککوق مردان علیه زنان روبرو ميبه

 نیز در اينجا مدنظر قرار ندارد. 

های بالغ اسکککت که کیفیت اجتماعي و اما نوع سکککوم عشکککق 

ود. شکککتفاوتي توجه ميهای مفرهنگي دارد و در آن به مقوله

يد نوعي خردورزی در نظر       با يک فروم عشکککق را  از نظر ار

های متعالي انسککان و يک تواند جزء خصککیصککهگرفت که مي

فیلسکککوف و  6(. آلن بکديو 1۳99جکامعکه بکاشککککد )نکا ری،     

شککناسککي فرانسککوی نیز عشککق را در کنار علم و هنر و    جامعه

شککرطي  عشککق به»دهد. او معتقد اسککت که:سککیاسککت قرار مي

گرايي و  ريزه ای از احسکککاسکککاتعشکککق اسکککت که به آمیزه

جنسککي صککرف پايین نیايد. بديو صککريحا تأکید دارد که در   

نگاه او هر چهار مقوله بايد بتوانند کار خود را به درسکککتي           

انجام دهند تا بتوانیم در جاهايي به نتیجه مطلوب برسکککیم. بر         

لید  ه بازتوتواند باسککاس نگرش او عشککق اگر عشککق باشککد مي 

(. در واقع بديو در کتاب 2009)بديو، « حقیقت کمک نمايد

ه کنم هنگامي کمن فكر مي»نويسکد: مي "در سکتايش عشکق  "

صککرفاً تمرکز بر روی احسککاسککات و امیال باشککد همیشککه اين  

شککود. به  7وارگيامكان وجود دارد که فرد دچار نوعي شککي

به فوران        حالتي فرد فقط  که در چنین  نا  یال خ اين مع ود ام

کند. بر اين اسککاس  انديشککد و اين او را از عشککق دور مي  مي

کند که عشکککق در تعدادی از     بديو در اين کتاب تأکید مي     

ها با میل جنسي در تضاد است. او معتقد است که عشق       جنبه

7 Fetishistic  
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 8آوا با ژاا لاکانرود. او همفراتر از امیال جنسککي پیش مي 

ت دهد. بر اين مبنا  خواهد انسکککان را از خودشکککیفتگي نجامي

شق از نظر او به نوعي خرد نزديک مي  (. 2009شود )بديو،  ع

تواند با   دهد که نوع نگاه به عشکککق مي     همه اينها نشکککان مي   

های مختلف و متفاوتي روبرو شککود. اين نوشککتار تلاش   جنبه

 10ماکس وبر 9کند تا عشکق را از منظر نوعي سکن  آرماني  مي

محور قرار دهد. جامعه    در خدمت ايجاد يک جامعه عشکککق       

ای اسککت که در آن اسککاسککاً با محور از اين منظر جامعهعشککق

گاه مي          مدرن ن عه  جام به  قادی  نک       نگرش انت با عی يا  کند. 

وبری ، بايد اين سکککوال را از خود پرسکککید که چه چیزی در       

کند؟ در  جامعه مدرن نوعي تضکککاد برهم زننده را ايجاد مي      

د  تواند که اين سککه وجه مياينجا به سککه وجه بايد توجه شککو 

 ها در يک نظام اجتماعي ضدعشق باشد.چالش منشاً همۀ

ندگي    -ب 11تبعیض -الف يا   -  12عدم دربردار واژگوني 

  1۳سقوط

يكي از موضوعات مهم در دنیای مدرن وجود تبعیض است.   

سي همه افراد يک جامعه به منابع. به     ستر تبعیض يعني عدم د

که تبعیض نظر مي يده        هايي  رسککککد  مدرن د عه  جام که در 

شککود بسککیار فراگیر و گسککترده اسککت. تبعیض بین زنان و  مي

سرخ         ستان و  سفیدپو ستان و  سیاهپو س مردان، بین  تان، بین پو

یت  که   های قومي در جهان. همه و همه نشککککان مي     اقل دهد 

ای أله ها، مسککک  تفاوتي به حقوق اجتماعي اقلیت     تبعیض و بي

ست. در واقع بايد پذ    شده ا شه حل ن های يرفت که يكي از ري

معضککل در جوامع امروزی و به ويژه در جامعه ايران، مسککأله  

تبعیض اسککککت. از اين منظر وقتي ککه تبعیض وجود دارد،  

ش شود. در ايران ريشه تبعیض در گستر   نابرابری بازتولید مي

فرهنگ مردسکککالاری نهفته اسکککت. نكته دوم که بايد به آن          

                                                             
8 Jacques Lacan 

9 Ideal Type 

10 Max weber 

11 Discrimination 

12 Lack of Inclusion 

سألۀ عدم دربردا    شت م ست. دربردارندگي  توجه دا رندگي ا

ا به واقع شکود آي يعني وقتي که به نظام اجتماعي نگريسکته مي 

یار همگان قرار مي  همه  گاهي   چیز در اخت گیرد؟ اين همان ن

ست. جامعه      شته ا ست که مارکس نیز بر آن تأکید دا ی که اا

ای اسکککت که همه امكانات در محور او، جامعهجامعه عدالت

(. در سکککیسکککتم عدالت     1۳9۳ون، اختیار همگان اسکککت )آر  

يه        به چنین رو ما  یدی در اسکککلام نیز  خوريم. ای برميتوح

هککای ای کککه در آن عککاری از تمککايزهککا و تفكیکککجککامعککه

توانند از امكان جامعه، بهرۀ     اسکککتثمارگونه اسکککت و همه مي    

مناسبي داشته باشند. بنابراين عدم دربردارندگي در اين بحث 

 نیز موضوع مهمي است. 

ه سکککوم بحث واژگوني يا نوعي سکککقوط اسکککت. در واقع نكت

سان عصر مدرن با تقلیل و کژکارکردی      بدين معناست که ان

چه       ماکس وبر اگر  به قول  روبرو شککککده اسککککت. در واقع 

 مباني دنیای مدرن اسککت اما نوعي عدم عقلانیت 14عقلانیت

کند. زيست مي 16در آن ايجاد شده و انسان در قفس آهنین15

دهد که انسان به مثابه انسان    آهنین نشان مي  زندگي در قفس

(. 1۳8۳از سکککاحت اصکککلي خود دور شکککده اسکککت )فروند،  

عث           با ندگي  عدم دربردار عۀ تبعیض، واژگونگي و  مجمو

شککده تا انسککان و به تبع آن در يک رابطه ديالكتیكي با جامعه 

ر م اين که ما جوامع را به دچار توسککعه نیافتگي شککود. علي 

سعه  سعه  يافته وتو سیم مي تو سد،  ظر ميکنیم اما به ننیافته تق ر

شكوفا دور      سان بالغ و خود همچنان همۀ کشورها از تحقق ان

ومیرها   اند، که تجربه جهاني کرونا و در پي آن مرگ      مانده  

چه که اين مقاله بر در کل دنیا مدعای اين ديدگاه اسککت. آن

تأکید مي   گذارد اين اسکککت که مقوله عشکککق در اينجا        آن 

تواند نقش بسککیار پررنگي را ايفاء کند. در حقیقت عشککق مي

13 Overturning or falling 

14 Rationality 

15 Irrationality 

16 Iron Cage 
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اجتماعي يا عشکککق به مثابه يک سکککرمايه اجتماعي و فرهنگي 

تواند راهبرد مناسبي برای تولید عشق بالغ باشد. اين همان    مي

چیزی اسککت که شککايد جامعه بشککری به آن نیاز دارد. در اين  

فتگو ق گتحقیق که با روشککنفكران و انديشککمندان حوزۀ عشکک

سازی در خصوق شرايط    آلصورت گرفته، به نوعي به ايده 

. در يافته توجه داردآرماني برای رسیدن به يک جامعه توسعه

آن اسکت که به يک سکوال اصکلي    مجموع اين تحقیق در پي 

محور )جامعه مبتني بر عشکق بالغ(  پاسک  بگويد. جامعۀ عشکق  

اسککت و هايي ای اسککت؟ دارای چه خصککیصککه چگونه جامعه

 توان آن را ايجاد کرد؟ چگونه مي

 پیشینه پژوهش

 پیشینه داخلي

طور مشکککخا کار علمي مسکککتقلي در زمینه اين موضکککوع به

صکککورت نگرفته و اين تحقیق در نوع خود نوآورانه و خلاق 

آيد. به جز اولین نمونه که پايان نامه دکترای          به حسکککاب مي 

رفي اجمال مع محقق اسککت، که در اولین پیشککینه اين بخش به

شکده اسکت. اما از وجه تجانس با موضکوع، مقالات زير حا ز    

 هايي با سوژه اصلي دارد. اهمیت است و به نوعي شباهت

نا ری )  -1 با          1۳99مهرداد  مه دکترای خود  نا يان  پا ( در 

محور بر اساس بازتعريف  عنوان ارا ه مدلي برای جامعه عشق 

بر اين موضوع تاکید   مفهوم عشق )مورد مطالعه: شهر تهران(   

های مهم هزارۀ سوم است که   کند که عشق يكي از سوژه  مي

به آن توجه شکککود. محقق در اين تحقیق ويژگي       يد   های با

عه عشکککق    انسککککان عشکککق  جام محور را بر اسککککاس محور و 

دهد. اين تحقیق ارا ه مي 17سازی حساس هربرت بلومرمفهوم

دهد که که در دو فاز کیفي و کمي صورت گرفته، نشان مي  

در مدل عشکککق اجتماعي مشکککارکت، همكاری، فضکککاهای         

ارتباطي موثری در صورت فهم عشق در ديالكتیک اجتماعي 

گیرد که در نوع و برسکککاخت آن در کنش متقابل شکککكل مي

 خود قابل تامل است.

                                                             
17 Herbert Blumer 

سي   جامعه دکترای نامهپايان در( 1۳98) بختیاری امیر -2  شنا

 عشق  ندبرآي خشونت؛  پديده تفسیری  بررسي " عنوان با خود

  موضکککوع به  "15 و ۳ مناطق  تهراني های خانواده  در نفرت و

  ایهخانواده در خشکککونت و و نفرت عشکککق ديالكتیكي روند

 و کیفي عمقي زاويه  از را موضکککوع اين و پردازدمي تهراني

 فيکی رويكرد با که پژوهش اين. دهدمي قرار بررسککي مورد

 و ست ا گرفته صورت  ایزمینه نظريه روش از گیریبهره با و

فاده   با  محقق  و عمقي های مصککککاحبه  های تكنیک  از اسکککت

هدات   یدان  از خود های داده آوریجمع به  مشککککا  تحقق م

 در مرتباً  نفرت و عشکککق که  دهد مي نشکککان اسکککت پرداخته 

ید   حال  در ايراني های خانواده   ريكديگ  به  نوعي به  و بازتول

 انسککاکن از آماری جامعه که تحقیق اين در. شککوندمي تبديل

 صککورت به آنها میان از و اسککت شککده انتخاب 15و ۳ مناطق

 شده  مصاحبه  جنسیت  گرفتن نظر در بدون نفر ۳0 با تصادفي 

 ت،خشککون به عشککق که هددمي نشککان تحقیق هایيافته اسککت.

شق،  به نفرت شق  ع  ومتخص  خصومت،  به کینه نفرت، به ع

 اين .شود مي مبدل عشق  به عشق  ديگر سطحي  در و عشق  به

 روندهای از جديدی فهم اصککلي، مبدأ چرخشککي هایجريان

ست  خشونت  و و نفرت خشونت،  و عشق  گیریشكل   ينا. ا

 پديد   عشکککق که  لحظه  همان  واقع در کند، مي ادعا  تحقیق

 قیقتح اين هایيافته. گیردمي شکککكل نیز خشکککونت آيد،مي

  مدل چند قالب در گرفته صککورت هایمسککتندسککازی از پس

 . است شده داده نمايش پارادايمي

سي    نامهپايان در( 1۳98) شیرازی  آزاربي ابراهیم -۳ شنا  کار

 در عشق  گیریشكل  ديالكتیكي تحلیل "عنوان با خود ارشد 

سته  اجتماعي کنش سي  به "پیو شق  مفهوم برر  و ردازدپمي ع

 مطالعه قالب در را از عشکککق جديدی فهم تا اسکککت تلاش در

 سؤال  کي به پاسخگويي  پي در او. کند پیدا جامعه فرآيندی

 قیقيتح اين گیرد؟مي شكل جامعه در عشق چگونه که است

 صاحبه م روش از استفاده  و ایزمینه نظريۀ رهیافت با و کیفي

 تفادهاسک  با محقق تحقیق اين در. اسکت  گرفته صکورت  عمقي
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نه  روش از یان  از را خود های داده نظری گیرینمو   افراد م

ست  کرده گردآوری سال  45-۳0  28 مصاحبه 14 میان از و ا

شقانه  فرآيند سالي  از عا سايي    را بزرگسالي  تا خرد  ردهک شنا

ست  شقانه  تخیل مقوله به کدگذاری فرآيند طي و ا  ست د عا

  رانه  "عنوان با  را خود نظريه  محقق نهايت   در. اسکککت يافته  

 و عاشقانه  تخیل عنصر  دو شامل  رانه. کندمي ممطرح "عشق 

صر  ست  ساز فعال عن شقانه  تخیل. ا ستای  در عا  وبمطل امر را

های    پیرامون یاز ظارات  عاطفي،  و جسکککمي ن ماعي،  انت  اجت

  های زمینه  تأثیر تحت  و گرفته  شکککكل  ها عقده  و محرومیت 

. تاسکک اقتصککادی و اجتماعي فرهنگي، خانوادگي، زيسککتي،

 رد آلايده خود شامل  مطلوب امر که است  باور براين محقق

 شکککكل  آلايده  زندگي  يک  جهت  در آلايده  فرد با  ارتباط 

قع  در. گیرد  مي  ين  وا  بککه شککککروع کودکي   از تخیلات     ا

 و ها واقعیت  با  مواجهه  در پیوسکککته  و کند مي گیریشکککكل 

 اين. يابدمي بهبود و تغییر سککني مقتضککیات و ایزمینه شککرايط

 محقق. ددار کنندهفعال عاملي و دارد  هور بستر به نیاز تخیل

 ينا که اسککت عاملي سککازفعال عنصککر که اسککت اعتقاد اين بر

 سککازفعال عنصککر. برسککد تحقق به تا سککازدمي فعال را تخیل

. باشکککد  رخداد  يک  يا  و اجتماعي هم و زيسکککتيهم تواند مي

شان  تحقیق اين نتايج ساس  بین دهدمي ن شقانه  اح  کنش و عا

نه     قا  تأثیر تحت  دو هر که  چند  هر دارد وجود تفاوت  عاشککک

  ولط در هاانسکککان کهاين به توجه با. هسکککتند عاشکککقانه تخیل

 سکککني دوره هر در شکککوندمي عاشکککق بار چندين خود حیات

  ودهنب يكسان  آنها در عاشقانه  احساس  وجودآورندهبه عناصر 

. سککتا متفاوت يكديگر با نیز هايشککانعاشککقانه هایکنش و

 ی،رشکککد نیازهای   تأثیر تحت  عاشکککقانه    های کنش مبنا  براين

 . است گرمداخله شرايط و ایزمینه شرايط

                                                             
18 Grounded Theory 

19 Nicola Montagna 

20 Niklas Luhmann 

21 Anthony Giddens 

مه    -4 يان    در( 1۳98) ابوالحسکککن فاط مه   پا   عنوان با  خود نا

  ترانهدخ دبسککتان در هامعلم عاطفي سککواد تفسککیری بررسککي"

 اطفيع سککواد تفسککیری بررسککي به "نجفي مرعشککي اللهآيت

 روش زا استفاده با که تحقیق اين در او. است پرداخته هامعلم

 با عمقي هایمصکککاحبه به اسکککت داده انجام 18تئوری گراندد

 ده اب محقق تحقیق اين در. است پرداخته زمینه اين در هامعلم

تايج  که  داده انجام  مصکککاحبه   ها معلم از نفر  تحقیق اين در ن

 يدجد دنیای در سکککواد مفهوم تغییر به توجه با دهدمي نشکککان

 توجه آن به بايد که اسککت مهم موضککوع يک عاطفي سککواد

 ايران مدارس در عاشقانه و عاطفي سواد حاضر حال در. شود

  ایگونه به يک هر هامعلم که چند هر شودنمي داده آموزش

ند مي تلاش  و عاطفي  منظر از تأثیری  خود شکککیوه به  تا  کن

شته  آموزاندانش روی بر مهرورزانه شند  دا  قتحقی اين در. با

شقانه  و عاطفي سواد  سازی شاخا  به محقق  و پردازدمي عا

 مهارت شکککامل را عاطفي سکککواد حسکککاس مفاهیم نهايت در

 مؤثر، ارتبککاط عواطف، مککديريککت خودآگککاهي، مهرورزی،

 ايجککاد  و گفتگو     خلاقیککت،   نفس،   بککه اعتمککاد   نفس،   عزت 

 .داندمي آرامش

 پیشینه خارجي

خوان يافت نشککد و صککرفاً  در عناوين انگلیسککي نیز موارد هم

 موارد متجانس به شرح زير ديده شد. 

یا   نیكولا -1 تان له   202۳) 19مون قا با عنوان  ( در م عشکککق "ای 

اور بر اين ب "شککناسککي نويناجتماعي رهیافتي به سککوی جامعه

ما قرار دارد و در       چه عشکککق در مرکز زندگي  اسککککت اگر 

ي شناس ها به آن توجه شده است اما در جامعه  بسیاری از رشته  

شکککناسککي  کمتر به آن پرداخته شکککده اسکککت. به جز در جامعه

، 21، آنتوني گیدنز20معاصر توسط افرادی مثل نیكلاس لومان  

و  یره از زوايای اجتماعي    2۳، زيگمون باومن 22اولريش بک 

22 Ulrich Beck 

23 Zygmunt Bauman 
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دهد  مي نشکککان پژوهش اين در اند. مونتانیاآن را تحلیل کرده

 رفاًصککک اينكه از دور به ایکنندهقانع طورعشکککق به چگونهکه 

صي    احساس  يک شد،  شخصي    و خصو سي   مقوله با سیا  ای 

 عمومي و مرتبط با زندگي از بعد چندين شککامل زيرا اسککت.

ست  رفاه شايد به نوعي بتوان اين مقاله را   .مردم ا در حقیقت 

های جدی دانسکککت که عشکککق     در جهان جزء اولین پژوهش 

را در فضککککايي ورای روابط زن و مرد و حیطککه اجتمککاعي 

 کند.خصوصي مطرح مي

ستلین روسو   -2 های  تئوری"ای با عنوان در مقاله (2018) 24ا

شکککناختي، از اثرگذاری کلاسکککیک تا عشکککق در تفكر جامعه

 به بررسکي نقش  "شکناسکي عشکق   دسکترسکي به سکاختار جامعه   

 شناسيجامعهدهي و معنادهي عشق در شناسان در شكلجامعه

شدت هم در روابط فردی  پردازند. او معتقد است عشق به  مي

یام       به قول ويل و هم در روابط اجتماعي افراد مؤثر اسکککت و 

نه تنها از لحاظ ذهني و عاطفي فرد را تحت         25گود عشکککق 

ساختارهايي که در ارتباط و  تأثیر قرار مي دهد بلكه از لحاظ 

ن بحث طبقه اجتماعي    تعامل و ازدوا  وجود دارد و همچنی  

و سککاختارهای فرهنگي در بحث عشککق حا ز اهمیت اسککت.   

نويسککنده در اين مقاله به بررسککي عشککق از زوايای گوناگون    

پردازد و معتقد است که وبر و پارسنز و سوروکین هريک مي

اند اما هر های متفاوتي در خصککوق عشککق ارا ه داده ديدگاه

ستند. ه      شترکي نیز ه سه براين باورند ک سه دارای نقاط م ه ر 

 طوری کهعشککق در جامعه اثرات اجتماعي و فرهنگي دارد به

کند که نشکککان   را ناديده گرفت. وبر تلاش مي   شکککود آننمي

دهککد کککه قفس آهنین در دنیککای جککديککد تککا چککه حککد نظم 

 طوری که باعثبروکراتیک سککردی را ايجاد کرده اسککت به 

ن باور ست. او بر اي گرايانه بر رشد خردگرايي شده ا  اثر تقلیل

ای است که به  است که عشق شهواني راهي برای فرار جامعه   

سلط فرهنگي           سوروکین از ت ست.  شده ا شدت  یرعقلاني 

کند و معتقد    آل صکککحبت مي مادی بر فرهنگ معنوی و ايده   

اسککت تمدن  رب دچار يک بحران اخلاقي شککده اسککت. او  

                                                             
24 Nicola Montagna 

 هایقمعتقد اسککت راهكار مؤثر در اين زمینه گسککترش عشکک  

واند  تدوسکککتان و مبتني بر صکککمیمیت اسکککت که به نوعي مي 

دنیای جديد را سکاماندهي کرده و راهي به سکوی رسکتگاری    

برای ما ايجاد کند. پارسکککونز نیز از وضکککعیت عشکککق در نظام 

گويد و معتقد اسکککت انزوای سکککاختاری  خانواده سکککخن مي

 ای در دوره مدرن از واحد خويشاوندی خودی هستهخانواده

به نوعي موجب آزادسککازی آن شککده اسککت، در واقع قدرت  

گیری زن و شککوهرها در خانواده بیشککتر شککده و نظام  تصککمیم

خويشککاوندی بر اراده افراد کمتر تأثیرگذار اسککت. نويسککنده  

شناسان کند که تلاش جامعههای خود تأکید ميمقاله در يافته

اين اسکککت که نشکککان دهند که عشکککق صکککرفاً يک موضکککوع 

 ی روانشناسي صرف    شناسي نیست و اگر به آن از زاويه    روان

یل          چار تقل به نوعي د ما  ته شکککود،   گراييو مطلق نگريسککک

يدگاه      مي له د قا های گیدنز و ايوانز را    شکککويم. او در اين م

ه گیرد که عشککق ماهیتي چند جانبکند و نتیجه ميبررسککي مي

شق را عمیق درا    دارد که ما بايد آن شف کنیم. اگر ع را ک

را توانیم پیامدهای اجتماعي، سککیاسککي و عاطفي آن نیم ميک

 نیز تحلیل و بررسي کنیم. 

 چارچوب نظری 

ستوارسازی و مفهوم   یق سازی دقیق تحق در اين تحقیق برای ا

يه       ماکس وبر و نظر يه سکککن  آرماني  های عشکککق   از دو نظر

اجتماعي اريک فروم استفاده شده است. در سن  آرماني وبر 

ست که او تلاش مي  نكته مهم اين ا يک ريزی بکند تا با پيا

ناسکککبي را در تحقیق   مدل سکککن    های علوم  سککککازی روند م

هايي که در تحقیق ساخته آلاجتماعي ايجاد نمايد. انواع ايده

شکککود در حقیقت مفاهیمي هسکککتند که بر اسکککاس حقايق  مي

آوری شکککده از میدان تحقیق و با دقت و تحلیل بر روی جمع

دی کرد. بنای فرمولوان تحقیقات تجربي را به گونهتنها ميآ

ها يا مفاهیمي هسککتند که ها سککازهآلدر واقع در اين معنا ايده

به عنوان ابزار يا متدی برای شککناخت در درا و تحلیل ما از 

ستفاده مي    شكلات اجتماعي ا ساس رهیافت وبر    م شوند. بر ا

25 William goode 
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لوم آل توسکککط دانشکککمندان ع  همان طور که يک مدل ايده      

ه کار ای برای شناخت طبیعت ب طبیعي به عنوان ابزار يا وسیله 

ا و ه آلشکککود، دانشکککمند علوم اجتماعي نیز با ايده     گرفته مي 

 مند کردن و دراتواند به عنوان ابزاری برای نظامها ميسن 

واقعیت ايجاد کند که محقق و ديگران بتوانند واقعیت را با         

ه فهم کند کعي به ما کمک ميآن بسنجند. در واقع اين به نو

سن   های بهتری از واقعیت اجتماعي پیدا کنیم. به تعبیر ديگر 

ندازه     به عنوان ابزاری برای ا ماني  مل مي آر ند و  گیری ع کن

سوژه    توانند فرضیه همچنین آنها مي ستای يک  هايي را در را

(. نكته مهم در نظريه وبر   2022، 26ريل وانبه ما القاء کنند )     

ها الزاماٌ به معنای سککازیآلکه او معتقد اسککت ايده اين اسککت

 آنها کمک کردنگیری واقعیت نیسککت بلكه هدف از  اندازه

به اين اسکت که ما بتوانیم موقعیت تجربي را بهتر بشکناسکیم و    

در حقیقت نوعي هدايت و سکککاختار تحقیقات تطبیقي برای       

یده وبر علم        به عق ماعي اسککککت.  فهم بهتر کنشکککگران اجت

 سازی سازی و سن   توان بر اساس مفهوم شناسي را مي  عهجام

ش شککناسککي با کنتوسککعه داد. وبر بر اين باور اسککت که جامعه

ماعي سکککروکار دارد و هر کنش         تارهای اجت ماعي و رف اجت

سن   ست که در ما      اجتماعي نوعي  شي ا سازی در حوزه کن

كل مي   با       شککک که  هدف تحقیق اين اسککککت  نابراين  گیرد. ب

زی در ساآيد نوعي سن که از تحقیق به دست ميهايي مقوله

صورت گیرد. اين تلاش در واقع به  حوزه جامعه عشق  محور 

چه که در ذهنیت و باور کنشگران دهد که آننوعي نشان مي

شق اجتماعي وجود دارد تا چه حد مي  سنخي  درباره ع تواند 

سازد. بخش دوم         ستای توسعه کشور محقق  از عشق را در را

بنیاد اين تحقیق بر اسکککاس نظريات اريک فروم به و اسکککاس 

شتۀ تحرير در  ست. وبر تأکید مي ر شق ي آمده ا ک کند که ع

تصکککمیم اسکککت، يک کنش اسکککت که اگر عشکککق فقط يک 

شتن ديگران      ست دا احساس بود، هیچ زماني مبنايي برای دو

صورت يک احساس به سادگي که بهطوریوجود نداشت. به

وزی برود. فروم در ديدگاه خود آيد و ممكن اسکککت ردرمي

 کند و بر اين عشکککق و رابطۀ آن را با نظام اجتماعي بیان مي       

                                                             
26 Van riel 

باور اسککت کسککي که کاملا از خودبیگانه نشککده اسککت، يعني 

هنوز قادر به احسککاس کردن اسککت. يعني او احسککاس خود را 

شده، و       شنده تبديل ن ست نداده و هنوز به يک فرو هنوز از د

سي که نتواند از    تواند از رنهنوز مي شد. ک ج ديگران رنج بك

رنج ديگران رنج بكشکککد، از حالت وجودی انسکککاني خود     

ساني اگر         ست که هر ان ست. فروم بر اين باور ا شده ا خار  

بتواند درد و رنج ديگران را احساس کند، او در يک وضعیت  

کند که   (. فروم تأکید مي  1۳97گیرد )فروم،متفاوتي قرار مي 

بي به عشککق  لبه بر خودشککیفتگي اسککت. شککرط اصککلي دسککتیا

اند  توخودشککیفتگي چیزی اسککت که در درون هر انسککاني مي 

شد و مي   شته با شد. از نظ  تواند برای ما مسأله وجود دا ر ساز با

تواند يک عارضه خطرناا باشد و او   فروم خودشیفتگي مي 

بر اين اعتقاد اسکککت که قطب مخالف خودشکککیفتگي عینیت        

ست. توانايي که ما   شیاء ديگر را آن طورکه  ا بتوانیم افراد و ا

هسککتند، عیني ببینیم و بتوانیم تصککويری را که توسککط امیال و 

(. اما  1۳71گیرد، جدا کنیم )ارفعیان، های فرد شكل ميترس

گويککد مبککاني کلي بککافککت چککه کککه فروم ميدر مجموع آن

محور را به خوبي در خود دارد  دهي يک جامعه عشککقشککكل

ای که در آن پذيرش خود و کنشگری د. جامعهدهو نشان مي

آيند. فعال دو عنصر مهم در ساخت اين جامعه به حساب مي    

در مجموع در اين تحقیق تلاش شکککده تا با توجه به اين دو       

های برسکککاخت يک جامعه        ديدگاه رهیافت اصکککلي شکککیوه     

 محور را طراحي و الگوسازی نمايد. عشق

 سوالات پژوهش

 نه جامعه ای است؟جامعه عشق محور چگو -1

 ويژگي های آن چیست؟  -2

 روش پژوهش

 آيد. برایپژوهش حاضککر يک پژوهش کیفي به حسککاب مي

گردآوری اطلاعککات در اين تحقیق در فککاز اول از منککابع           

خواني و مقالات منتشککر شککده، در مجلات معتبر علمي کتاب

اسککتفاده شککده اسککت. در فاز دوم اين پژوهش با اسککتفاده از   

نه      يه زمی ندد تئوری )نظر به    روش گرا به زمین  ای( و فرود 
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يدگاه    آوجمع سکککنجي از روشکککنفكران و  ری اطلاعات و د

شق در حوزه     ست. در  متخصصین ع های گوناگون پرداخته ا

ندد تئوری محقق مي     يدگاه گرا خت منظم       د نا به شککک ند  توا

گاه    يد یت   د خاق بپردازد     های افراد مختلف در موقع های 

(. همچنین در نگاه فرود به زمین   1۳92)اسکککتروس و کربین، 

به طور    هدف درا عمقي موضکککوع    يه کنشکککگران  از زاو

(. که هر 1۳95واسطه است )تنهايي و همكاران،   پرده و بيبي

دهنده اين تحقیق اسککت. هدف  دو روش مباني اصککلي شککكل

خدمت    -اين پژوهش بر اسککککاس روش تحلیلي تبییني و در 

به حسککککاب مي      یادی  يه بن کارکردهای        يک نظر به  که  يد  آ

ماعي  عه   فرهنگي عشکککق مي -اجت جام عه     مورد پردازد.  طال م

ها از کنشگراني انتخاب شده است که در تهران است و نمونه

ست مي    های خاق به عشق دارند.  کنند و نگاهشهر تهران زي

گیری نظری هدفمند    گیری در اين تحقیق نمونه روش نمونه 

د های گراند  اسکککت. که البته محقق با علم براينكه در روش      

اتي ی محاسباتي و رياضیتئوری و فرود به زمین توان اثرگذار

وجود ندارد . لذا اتكا در مراجعه به نمونه ها بر اساس رسیدن 

به مفهوم رايج اشباع شدگي در اينجا قابل اجرا نیست، لذا از    

  دهد تعداداستفاده نموده که نشان مي  « قدرت اطلاعات»ايده 

سوژه مورد مطالعه      ساس هدف  س  دهندگان موردنیاز بر ا پا

. يعني سکوژه بردار اصکلي حرکت در انتخاب   شکود ،تعیین مي

بارت،             يد. )آيلین  به حسککککاب مي آ کار  مه  ها و ادا نه  نمو

شق       2018 ست نفر از متخصصین ع (. برای انجام تحقیق به بی

ه شکککده اند، توجکه با نگاه فرانگر به اين موضکککوع نگريسکککته

 1401تا   1۳85اسکککت. اين تحقیق در ايران در بین سکککالهای   

شده و ت  صورت     انجام  شده تا با نگاه اجتماعي به عشق  لاش 

پذيرد. در اين روش محقق با مصککاحبه عمقي نظرات افراد را 

سککازی ها مقولهآوری کرده و در فازهای بعدی برای آنجمع

توان به صککورت زير انجام داده اسککت. روش کلي کار را مي

 خلاصه کرد:

 رگونه کنشککگراني که الزاماٌ عشککق را د انتخاب وسککواس -1

 رابطه فردی افراد اولويت ندانند.

برداری مراجعه رفت و برگشتي به محققان در راستای لايه -2

 تر آن.موضوع و درا عمیق

 ها و کدگذاری در سه مرحله.سازی گفتگوپیاده -۳

تبیین موضککوع بر اسککاس چرخش ديالكتیكي و اسککتقرايي  -4

له  به روش         مقو جه  يه در اين خصکککوق )تو ید نظر ها و تول

 گراندد تئوری و فرود به زمین(.

 مفاهیم  

 یعت گرايانهطب روش از استفاده با تحقیق اين اينكه به با توجه

 قالب دو در مفاهیم شککده اسککت،  انجام بلومر زمین به فرود و

 ست ا معین عبارت مفاهیم است.  گرفته شكل  حساس  و معین

 سکاخته  يكبار که هسکتند  ايسکتايي  و ثابت روشکن،  از تعاريف

 سکککايه جامعه عیني از بررسکککي و مطالعه راه ادامه در و شکککده

نداخته   واقعیت  بر  لیظ فاهیم  اين بهنوعي که  ا ی  م  را تواقع

 رد که  اسکککت مفاهیم حسکککاس مفاهیمي    اما . میكنند  کنترل

ستقیم  و نزديک مطالعه شاهده  واقعیت از م  وجهمت را کننده م

 اسککت بحث مورد مسککئله و واقعیت اين درواقع. کندخود مي

شکککناسکککاند )تنهايي،  تحقیق مي در پژوهشکککگر به را خود که

(. در اين جا مفاهیم اصکککلي اين تحقیق که مبنای کار       1۳78

 است ارايه مي شود.

سعه و ايجا د مطلوبیت          ستای تو شي معنادار در را شق : کن ع

 (.1۳99برای خود و يا ديگری )نا ری، 

ر د عبارت است از فرايندی که انسان  ي: کنش متقابل اجتماع

سکککلوا خويش را در برابر  و رفتار  تفسکککیر، ۀ آن به مدد قو  

سلوا خود را در برابر ديگران و     شكل میدهد و/يا  ديگران 

يا موقعیت اجتماعي میسکککازد. بنابراين کنش متقابل نمادی          

گاهي و          با آ که هر فرد در آن  ندی  بارت اسککککت از فراي ع

یر س تفسیرگری دخالت کرده و با توجه به کنش ديگران و تف 

 (. 1۳76تنهايي، ) سازدخويشتن، کنش خويش را آگاهانه مي

 نتخابا کنشککگر انسککان وسککیله به که اسککت راهيديالكتیک: 

 ادراا را واقعي تمامیت های در حال تغییر     تا  اسکککت شکککده

ستقیم  که تمامیتهايي. کند ستقیم  و م شان   یرم  اثرات ۀ هنددن

 (. 1۳91است )تنهايي،  او
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سي   جامعه سیری  شنا شم  :تف ست  اندازیچ  دايمپارا برابر در ا

به  متغیرگرايي يا  عواملي مكتبي ند  رد نیز تعبیری و   ۀ برگیر

 که دانيانديشککمن آن فرامكتبي و تحلیلي ويژگیهای از برخي

 (. 1۳91)تنهايي،  کردند  هور مكتبي اين پارادايم در

در اينجا لازم است به اين موضوع توجه شود که اين مقاله با    

رويكردی ديالكتیكي، کنش متقابل نمادين بر اساس رهیافت 

سي تفسیر     شنا ی میدو بلومر و تبیین فرامكتبي مبتني بر جامعه 

 انجام شده است. 

 

 

 

 های پژوهش  یافته

در اين پژوهش با بیسکککت نفر از افرادی که در زمینۀ عشکککق     

های عمقي انجام شده است. لازم به اند، مصاحبهکرده تحقیق

ها دوازده زن و هشکککت مرد را شکککامل  ذکر اسکککت که نمونه

شود. میانگین سني افراد که با آنها مصاحبه شده است از       مي

ست     سال ديده مي  77سال تا   ۳5 شود. البته لازم به توضیح ا

سن هیج ارتباطي ندارد.    سنجه   مهم هتنك که مباني انتخاب با 

 نگاه هدف با و نبوده شناسجامعه صرفاٌ هانمونه که اين ديگر

شته  بین شماره دو   .اندشده  انتخاب عشق  فهم در ایر جدول 

کنندگان در پژوهش شککناختي مشککارکتهای جمعیتويژگي

 دهد:را نشان مي

 

 پژوهشکنندگان در شناختي مشارکتهای جمعیتويژگي. 2جدول 

 شغل و تخصا تحصیلات سن نام رديف

 مشاور و مدير روزنامه و عضو کارگروه عشق خلاق  دکترای روانشناسي اجتماعي  67 شهلا  1

 محقق در زمینه عشق و عضو کارگروه عشق خلاق  لیسانس مديريت فوق 67 بهروز  2

 مشاور  دکترای روانشناسي  66 اصغرعلي  ۳

 خلاق عشق کارگروه مدرس دانشگاه و عضو شناسي دکترای جامعه ۳7 امیر   4

 محقق عشق و عضو کارگروه عشق خلاق   شناسيلیسانس جامعهفوق  ۳5 ابراهیم   5

 خلاق عشق کارگروه عضو استاد دانشگاه و شناسي دکترای جامعه  67 محمد  6

 نامه نگار و مدير هفتهروزنامه لیسانس علوم اجتماعي فوق  44 سروناز  7

 مدير روزنامه  دکترای مديريت   77 اکبرعلي  8

 مشاور و عضو گروه جامعه عشق محور  لیسانس روانشناسيفوق 41 الناز   9

 محور عشق جامعه گروه عضو پزشک متخصا و پزشک متخصا آنكولوژی  59 ثريا   10

 ريز کامپیوتر برنامه لیسانس صنايع فوق  49 مهرناز  11

 محقق عشق و عضو کارگروه عشق خلاق  شناسي دکترای جامعه 56 حمیرا  12

 محقق عشق و عضو کارگروه عشق   شناسي دکترای جامعه 56 نرگس   1۳

 محقق عشق و عضور کارگروه عشق  شناسي دکترای جامعه 41 مرضیه  14

 هنرمند و گرافیست  مهندس مكانیک و نقاش   52 شهرام  15

 محقق عشق و عضو کارگروه عشق خلاق  لیسانس مديريت شهریفوق ۳6 مهسا  16

 کارمند شهرداری و عضو کارگروه عشق خلاق  لیسانس معماری فوق ۳6 میترا  17

 نويسنده کتاب درباره عشق  لیسانس مديريت آموزشي فوق  ۳7 مارال  18

 عضو کارگروه عشق خلاق شناسيجامعهلیسانس فوق 41 صفورا  19

 استاد دانشگاه و عضو کارگروه عشق خلاق  شناسي دکترای جامعه 59 اير    20
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 عشق به مثابۀ يک سرمايه اجتماعي و فرهنگي 

بايد در نظر داشکککت که در اين تحقیق، در گفتگويي که با        

محققان و روشکککنفكران صکککورت گرفت، هر يک از زوايای 

چه اجتماعي و فرهنگي به عشکککق نگاه کردند. در حقیقت آن

  کردند توجه به مقولۀ عشکککق به مثابۀکه آنها بر آن تأکید مي

ضکککرورت يک گفتمان اثرگذار فكری اسکککت. در گفتمان       

ها ينجا مقصود ايجاد شرايطي است که در آن انسانعشق در ا

بتوانند با يكديگر ارتباطات اجتماعي ژرفانگر و مسککتقیمي را 

چه که در اين مسککیر ديده شککد، تحقق يک  ايجاد نمايند. آن

الگو در حوزه سککرمايه اجتماعي و فرهنگي با نگاه بالادسککتي 

ت صور هايي به توان آن را دارای مؤلفهبه عشق است که مي  

 زير مدنظر قرار داد. 

جامعه يک    »در اين زمینه کد شکککماره يک معتقد اسکککت:        

شق      ست. و ع صه فرهنگي    سرمايه ا صی ورزی را بايد يک خ

قت وقتي از عشکککق سکککخن     مؤثر در آن دانسککککت. در حقی

به يک رويه                 مي به مثا به تعامل دو نفر بلكه  به مثا نه  گويیم 

قرار  ايد آن را مدنظرها در ارتباط با ديگران بفكری که انسان

دهند. در حقیقت در اينجا مسککأله توجه داشککتن به ديگران و  

د  اين تاکی« شود. آنها را به خود ترجیح دادن حا ز اهمیت مي

در بسکککیاری از اين گفتگوها تكرار شکککد. کد شکککماره دو         

اگر ما به مرحله ای برسکککیم که بتوانیم از خانوادۀ        »گويد:  مي

چککه را کککه برای خککانواده خود خود عبور کنیم و همککۀ آن

خواهیم، برای ديگران هم بخواهیم، در آن صککورت يک مي

« د.گیرسککرمايه عظیم فرهنگي و عاطفي در جامعه شککكل مي 

سوی عشق  اين رهیافت عبور از عشق  ی  هاهای خانوادگي به 

ست:     شماره هفت بر اين باور ا اجتماعي را مد نظر دارد. کد 

فا       » ماني ات عه ز جام ند        ق ميتحول در  که عشکککق بتوا تد  اف

برساخت عمیقي در جامعه داشته باشد. عشق از اين منظر که      

ها را به يكديگر نزديک نمايد. اگر ما بتوانیم  تواند انسکککانمي

همديگر را دوسککت داشککته باشککیم در آن صککورت در جامعه  

قت آيد. در حقیيک تحول عاطفي و ارتباطي عمیق پديد مي

  يگر را بیشتر درا کنند و با قرار دادنتوانند يكدها ميانسان

« اشند.تر داشته بهای بهتر و بهینهخود به جای ديگران انتخاب

در اينجا بايد در نظر داشککت که عشککق در شککكل پويای آن   

ن زبا»مدنظر قرار دارد. کد شککماره سککیزده بر اين باور اسککت: 

انیم  توعشککق زبان ايسککتايي و توقف و سککكون نیسککت. ما مي  

شق را  به مثابه يک فرصت در جامعه به حساب آوريم. در     ع

کند تا همديگر را    حقیقت در اينجا عشکککق به ما کمک مي       

راهي  ترفهمي و تفاهم عمیقبیشککتر درا کنیم و در يک هم

نه  نديشکککه و ادراا تعاملي ارتباطي       برای بهی سکککازی فكر، ا

 «بیابیم.

 

 مقوله اصلي مقوله فرعي مفاهیم

 عشق در جامعه يک سرمايه است-

ورزی يک خصککیصککه فرهنگي مهم در جامعه   عشککق -

 است

 تواند برساخت شرايط متفاوت باشد.عشق مي-

 زبان عشق، زبان ايستايي و توقف و سكون نیست -

 

 

 عشق به مثابۀ يک سرمايه

 عشق بر سر تحول

 عشق و پويايي

 

 

 عشق به مثابۀ سرمايه فرهنگي

 

 محور گفتگوی مدني زيرساخت جامعه عشق

يكي از موضکککوعات ديگر که کنشکککگران در اين پژوهش بر 

آن تأکید کردند توجه به مقوله گفتگو اسککت. گفتگو از نظر 

صاحبه  شامل مي     م شكال گوناگوني را  ه شود، ک شوندگان ا

يد در اينجا درنظر داشکککت نوعي گفتگوی خاق مدنظر          با

ست که مي  ساخت ا شق   تواند بر يک جامعه مدني مبتني بر ع

گاهي اوقات در يک    »گويد:  باشکککد. کد شکککماره هفده مي      

شرايط به    ست که طرفین بتوانند از  وجود  گفتگو هدف اين ا
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شند. در حقیقت وقتي که دو          شته با ساوی را دا سهم م آمده 

ين کنند و قرار بر اطرف يک معامله به سود همديگر فكر مي

ی مشکککابه طرف مقابل را به اسکککت که هر يک از آنها سکککود

دسکککت بیاورد در آن صکککورت اين گفتگو در يک فضکککای  

گیرد. در حقیقت در شکککكل مي "فايده –هزينه "مناسکککب از 

ويت  اول« است.  "برد -برد"اينجا هدف رسیدن به يک نتیجه  

صاحبه  –بخشي به بازی برد   دگان مد شون برد در نگاه اکثر م

هم نظر با کد شککماره نظر قرار گرفت. کد شککماره هجده نیز 

واند  تگاهي اوقات گفتگو مي  »هفده بر اين باور اسکککت که     

ای را داشکککته باشکککد که در جامعه های مسکککاوات جويانهجنبه

اما   «تواند مدنظر قرار گیرد.  محور اين مدل گفتگو مي عشکککق

واقعیت اين اسکککت که ما به گفتگوهايي فراتر از اين نیز نیاز        

 شود. گفتگوهايي که در آن شايد   داريم که بايد به آن توجه

طرف اول به اندازه طرف دوم سود نبرده اما از وضعیت خود  

قت اين نوع گفتگو،       که در حقی يت دارد  احسککککاس رضککککا

محور ملاا اصلي است.   گفتگويي است که در جامعه عشق  

در حقیقت در اين مدل گفتگو هدف اين است که فرد بتواند  

د. یشتری به طرف مقابل برسهمه تلاش خود را بكند تا سود ب

در اينجا در واقع گفتگو خار  از درگیری و تنش اسکککت و    

آيد نوعي آگاهي و   چه که توسکککط طرفین به دسکککت مي    آن

يد             نه اسکککت و هر يک شکککا ثارگرا رضکککايت در انتخابي اي

 کنند تا ديگری سککود بیشککتری ببرد. اين  ای تلاش ميگونهبه

ری در جوامع بش موضوعي است که    "رقابت به نفع ديگری"

سیزده مي     امروز کمتر ديده مي شماره  ر اگ» گويد:شود. کد 

چه در منطق گفتگو برابری و سکککهم بردن همه طرفین مدنظر 

بینیم که گفتگوها به مثابه       اسکککت، اما ما بعضکککي اوقات مي     

که طرف اول مي      بت اسککککت  قا بل را      ر قا هد طرف م خوا

وعي نسکککرکوب نمايد. در چنین شکککرايط گفتگو تبديل به        

 –شکککود که بازی برد سکککاحت بازی  لبه بر طرف مقابل مي

به حسککککاب مي       خت  يد. با بک گفتگو از نظر   « آ اين سککک

شماره   کند.کدشوندگان نوعي رقابت را بازتولید مي مصاحبه 

کنیم  وقتي از گفتگوی مدني صککحبت مي»گويد: بیسککت مي

دهندۀ اين اسکککت که ما برای ديگران ارزش و احترام      نشکککان

سکککتیم و اين ارزش و احترام به اين معناسکککت که قرار قا ل ه

است در اين کنش طرف مقابل ما احساس مناسبي از زندگي 

با ما داشته باشد. گفتگو در اينجا به معنای تمايلي شجاعانه به    

ست. در حقیقت در     ستن و کمک کردن به طرف مقابل ا دان

عه     جام نا         يک  ماعي و فرهنگي ب يه عشکککق اجت پا که بر  ای 

آن ايجاد شرايط گفتگوهای مدني است.   شود پايه اصلي   مي

به گونه              يد  با ای  در حقیقت فضکککاهای اجتماعي در جامعه 

طراحي شککود که فضککای رقابتي در آن کمتر ديده شککود. کد 

سیزده مي    يكي از مشكلاتي که گفتگو را در  » گويد:شماره 

سککواری اسککت. اگر  کند، اتومبیلجامعه ما دچار مشککكل مي

شايد بتوان       دوچرخهبتوان  شهرها تقويت کنیم  سواری را در 

ا نشکککان ه همه اين « به مقوله گفتگو بهینه دسکککت پیدا کنیم.     

ها از گفتگو حرکت از بافت  دهد مقصود مصاحبه شونده    مي

 ويد:گرقابت به سوی بافت همكاری است. کد شماره ده مي   

نه ورزش         من فكر مي» يد در زمی با ما  که  های مورد    کنم 

بال جمعي نیز نوعي تجديدنظر داشککته باشککیم. در حال  اسککتق

داری بازی اول فوتبال اسککت. فوتبال  حاضککر در نظام سککرمايه

ستیزه     صددرصد رقابتي و  ست که در پ يک بازی  ي جويانه ا

یت     به اقل نابع اقتصککککادی فراواني  ما در  ها مي آن م رسککککد. ا

گرايي ديککده هککايي مثککل کوهنوردی کککه نوعي همورزش

مدني      شکککود ميمي عه  جام توان آن را ورزش مخصکککوق 

کنند محسوب کرد. در حقیقت در کوه همه با هم گفتگو مي

و اين مدل و سکککبک گفتگو کردن نوعي نفي همگان را در     

 «خود به همراه خواهد داشت.
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 مقوله اصلي مقوله فرعي مفاهیم

 های مختلفي داردگفتگو شیوه-

 اوقات به شكل رقابتي است.گفتگو گاهي -

 . برد است -گفتگو گاهي اوقات به شكل بازی برد-

ای اسکککت که طرف اول به    گفتگو گاهي اوقات به گونه    -

 کند. سود طرف مقابل توجه مي

 

 

 اشكال گوناگون گفتگو 

 

 

 

 سککککاز زمینککه   دگرخواه،   گفتگوی    

 محور عشق جامعه

 

 

 ريسک و بسترهای اعتمادسازی برای عبور از آن  خطر،

ای  ها به نوعي به شککكل برجسککته  چه که در اين مصککاحبه آن

ها در  خود را نشکککان داد توجه به مقوله خطر و تولید بحران      

و  ها با خطرهاداری فعلي است. در حقیقت انسان  نظام سرمايه 

های متعددی روبرو هسکککتند. خطرهايي که هر روز ريسکککک

عنوان است جان و مال آنها را با تهديد مواجه سازد. بهممكن 

سیاری از مردم     مثال پديده ای مثل کرونا توانست بر زندگي ب

زديک  ای که ن تأثیرات بسکککیار فراگیری را بگذارد به گونه       

آمد. حتي در  حسکککاب ميشکککدن به يكديگر يک تهديد به       

تواند باعث  های اجتماعي ميخصکککوق حضکککور در شکککبكه 

وابط خطرساز مبني بر تجاوز به حوزۀ خصوصي افراد ايجاد ر

  اگر قرار اسکت »شکود. بر همین اسکاس به گفته کد شکماره نه    

يک جامعه با سککن  عشککق سککاخته شککود بايد در آن به مقولۀ   

های مواجه با آن توجه شککود. در اينجاسککت که خطر و شککیوه

چه که ما را در شکککود. در حقیقت آنمفهوم اعتماد مطرح مي

  ایدهد، مقوله اعتماد اسکککت. اعتماد مقولهر خطر قرار ميبراب

ورز بايد بتواند آن را ارا ه دهد. در است که يک انسان عشق   

واقع هر کس بايد در راسککتای ايجاد اعتماد تلاش کند. حتي 

محور عدالت به اشكال گوناگون توسط    در يک جامعه عشق 

نند  کميشود، و نهادهای قانوني تلاش دولت جدی گرفته مي

برساختي از اعتماد در جامعه را داشته باشند. کد شماره هفده 

در جامعه ايران اگر کودکي توسکککط پدر يا مادر       » گويد: مي

سادگي امكان اثبات      شود به  شكنجه روبرو  خود تهديد يا با 

ای با مقوله   آن وجود ندارد. چه بسکککا که اين بچه به شکککیوه       

که  شرفته به محض آن مرگ مواجه شود. اما در کشورهای پی  

کودکي با تهديد مواجه شکککود، نهادهای مدني، اجتماعي و           

که  اين دلیل اسککتايسککتند. همه اينها بهدولتي در برابر آن مي

شود که هیچ   کس نبايد احساس تنهايي کند و به نوعي ثابت 

ست که جامعه     سد. اين موضوع مهم ا ه ای کيا از ديگران بتر

 سککازداشککته باشککد بايد زمینه خواهد برسککاختي از عشککق  مي

های اعتماد بین طرفین درگیر کنشکککگری باشکککد. در  گفتمان

ماره يک          واقع وقتي کد شککک به تعبیر  ماد وجود دارد  که اعت

نیم  توايعني ما مي « رود.قدرت پیش بیني در جامعه بالا مي     »

يا چه          بفهمیم که در صکککورت يک کنش چه مخاطرات و 

ی گر نتوانیم آينده رفتارهاسرنوشتي پیش روی ما است. اما ا   

عه را با تواند جامخود را پیش بیني کنیم اين انباشت خطر مي 

شق       سن  جامعه ع ساس در  سازد. براين ا محور  بحران مواجه 

اد بخشي به اعتم های عبور از خطر و قدرتبايد بر روی شیوه 

ه تواند بتوجه شککود. قدرت يک مقوله معرفتي اسککت که مي 

ر جامعه وجود داشته باشد و نقش فراگیر   مثابۀ يک سرمايه د 

 خود را ايفاء نمايد. 
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 مقوله اصلي مقوله فرعي مفاهیم

بیني در جامعه را بالا    اعتماد قدرت پیش  

 مي برد 

عدم اعتماد خطر و ريسکککک را افزايش    

 مي دهد 

 در يک جامعه مدني اعتماد وجود دارد  

 

 

 اعتمادسازیکنترل ريسک و افزايش 

 

 

 

 خطر، ريسک و بسترهای اعتمادسازی 

 

 

 روند ديالكتیک بین صلح فردی و صلح اجتماعي 

يكي از موضوعات مهم ديگری که در گفتگو با محققین 

عشق اجتماعي مطرح شد، توجه به مقولۀ صلح بود. در 

های حقیقت در جوامع بشری امروز که خشونت به شیوه

گوناگون درحال بازتولید است، توجه به صلح موضوع مهمي 

است. نكته حا ز اهمیت در گفتگو با کد شماره دوازده اين 

بايد يک پیوستار عمیقي بین فرد و جامعه  صلح»است که 

ايجاد کند. در حقیقت بايد فرد در وهلۀ اول بتواند با خود به 

يک صلح دروني عمیق برسد تا بتواند در جامعه نیز اين صلح 

نكته حا ز اهمیت يعني توجه به کنشگری «. را گسترش دهد

صلح در خود و کنشگری در جامعه موضوعي است که در 

اعي بسیار مدنظر قرار دارد. کد شماره هفت مي عشق اجتم

چالش مهمي که در انسان وجود دارد اين است که »گويد: 

در وجود هر فرد هم گرايش به خشونت و هم گرايش به 

صلح وجود دارد. اما اين که کدامیک از آنها بالا بیايد 

ای است که بايد به آن توجه شود. در واقع نكتۀ بسیار مسأله

که در بسیاری از افراد در جامعۀ ايران امروز  استمهم اين 

کنشگری خشونت بر کنشگر صلح اولويت دارد چرا که افراد 

رسند. اما در های خود ميدر چنین شرايطي راحت به خواسته

محور هدف اين است که فرد بتواند به يک جامعۀ عشق

های خود در همگرايي با ديگران دست يابد. در خواسته

ر اينجا فرد بايد بتواند رفتار و کنشگری عاشقانه و حقیقت د

ولويت آمیز اصلح آمیز را بر رفتارهای پرخاشگرانه و خشونت

دهد و بداند که در اين صورت شايد به نتايج و امتیازهای 

چه که بیشتری در جامعه دست خواهد يافت. در مجموع آن

ح در لرسد و بايد به آن توجه شود، پديدار شدن صبه نظر مي

يک وضعیت اجتماعي است. يعني جامعه بايد به سمتي پیش 

رود که ديالكتیک تقويت صلح نسبت به خشونت اولويت 

داشته باشد. نكته مهم ديگر اين است که صلح نیاز به 

های کد ای است که در گفتهاين نكته«. دهي داردسازمان

قول  به»خورد. او بر اين باور است کهشماره يازده به چشم مي

لح دهي صارسطو برنده شدن در جنگ کافي نیست، سازمان

 دهي صلح بايد بتوانیممهمتر است. برای رسیدن به سازمان

آيد و به آرامش را تقويت کنیم. آرامش از درون پديد مي

م يابد. در حقیقت بايد بپذيريمرور در جامعه نیز گسترش مي

قانه گاه عاشکه صلح جهاني بر مبنای آرامش درون و تقويت ن

شود. صلح فقط الزاماٌ به معنای اين نیست که تقويت مي

خشونت نباشد. صلح از زاويۀ ديگر تقويت گسترش عشق در 

انسان است. در حقیقت در اينجا خصیصه تقويت رابطۀ 

توان يكي ديالكتیكي بین صلح فردی و صلح اجتماعي را مي

ر نا که دمحور دانست، بر اين مبهای جامعه عشقاز خصیصه

اين جامعه شفقت انساني و گسترش عشق عاملي است که هم 

شود که جامعه به کند و هم عاملي ميخشونت را کنترل مي

 سمت رفتارهای جايگزين پیش رود. 
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 مقوله اصلي مقوله فرعي مفاهیم

صلح دروني عامل انساني شدن انسان -

 است

به هم  صلح دروني و صلح اجتماعي-

 ارتباط دارند

 صلح مهمترين عنصر فهم است-

 

 

صلح دروني و اجتماعي عامل تقويت 

 عشق 

 

 

ديالكتیک صلح دروني و صلح اجتماعي 

 در بازتولید فهم عشق 

 

 گراييپیوندهای اتحادبخش و عبور از فرقه

يكي از عواملي که در جامعه تضادهای حل نشده را ايجاد 

کند تقويت تضادهای مخرب است. در واقع وقتي که افراد مي

در پي حذف همديگر هستند و الگوی ذهني آنها اين است 

که هر مشروعیت از آن ماست، هیچ گونه تعامل و همكاری 

 هکند. اين که جامعه بايد بتواند برا در جامعه ايجاد نمي

های کنار هم توجه کند، حا ز اهمیت است. در تقويت گروه

های قومي و مذهبي بسیاری وجود کشوری مثل ايران که فرقه

بخش حا ز های ايجاد پیوندهای انسجامدارد توجه به جنبه

محور اهمیت است. در حقیقت در اين مبحث، اخلاق عشق

نار در کتوانند های قومي و مذهبي مياين است که همۀ اقلیت

هم بدون تعیین کردن عرصه، زندگي مناسبي داشته باشند. کد 

 های زيادیتوانیم گروهما مي»شماره دو بر اين باور است که

را در يک جامعه داشته باشیم اما مهم اين است که اين 

 های متجانسهايي که با گروهها ضمن پذيرش توافقگروه

تند. يي نیز در تضاد هسهاخود دارند، بايد بپذيرند که با گروه

بنابراين تضاد و تجانس در کنار هم معنادار است. لذا اگر 

بپذيريم که تضاد و تجانس در کنار هم وجود دارد، نوعي 

خوبي اين ديدگاه به«. شودپیوند همگرايانه بین ما ايجاد مي

جامعه بايد در گسترۀ همگرايي و ايجاد »دهد که:نشان مي

 کت کند. نكتۀ مهمي که در بسیاریپیوندهای اتحادبخش حر

شود اين است که افراد ها در جامعه ايران ديده مياز سازمان

اصولاٌ سازمان يا مجموعۀ تشكیلات خود را قبول دارند و با 

هايي که در اطراف آنها هستند، هماهنگي نشان سازمان

دهند. در اينجا مهم اين است که عقلانیتي حاکم شود که نمي

 «. های مخالف افزايش دهدباط را بین گروهمیزان ارت

 

 مقوله اصلي مقوله فرعي مفاهیم

نار ها در کپشتوانه يک جامعه تقويت گروه-

 هم است

رقابت حذف کننده، جامعه را تضعیف -

 کندمي

مذهبي بايد کنار هم  -های قوميفرقه-

 ايستادن را تمرين کنند

 

 

های مخالف ممارست در پذيرش اقلیت

 ديدگاه ما 

 

 

 از عبور و اتحادبخش پیوندهای

 گراييفرقه

 

 ارادۀ معطوف به عشق 

بدون شک يكي از مسا ل مهم توجه به اراده و انتخاب است. اگر در نظر بگیريم که در کنشگری انتخاب و اراده انسان مهم است 

که ينای دارند. اما اهای متعدد و گستردهها انتخابانسان»در اينجا نیز ساحت انتخاب حا ز اهمیت است. کد شماره هیجده مي گويد:
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. کد شماره «های اصلح باشدتواند مرجع مناسبي برای انتخابها ميمحوری را در جامعه تقويت کنیم همۀ اينما بتوانیم الگوهای عشق

یا که افراد يک جامعه بتوانند تشخمحوری است. يعني زمانيچه که حا ز اهمیت است تقويت اراده جمعي عشقآن»گويد:سیزده مي

ايند اخلاق جمعي در نظر گیرند. در اينجاست که انتخاب اراده جمعي جامعه با گذر دهند که بايد از خود گذشتن را به مثابۀ يک فر

 ای که عشقداری پول بر عشق حاکم است، اما در جامعهدر نظام سرمايه»کد شماره هفت مي گويد:«. شودکردن از خود معنادار مي

محور مي تواند راده معطوف به عشق و اراده جمعي عشقها متفاوت خواهد شد و اين اخواهد قرار دهد، انتخابرا گزيدۀ اصلي مي

نكته مهم در اين مقوله اين است که بايد انتخاب جمعي يک جامعه در يک گسترۀ مستقل از اراده فردی شكل «. تأثیرگذار باشد

بندی جديدی ورتداشته و صهای مبتني بر عشق گرفته و با مصاديق اخلاق عاشقانه تقويت شود. يعني افراد آن جامعه بتوانند انتخاب

دهد که تا چه حد تقويت فرد در خدمت جامعه حا ز اهمیت است، يعني فرد بايد بتواند انتخاب خود را رقم زند. در اينجا نشان مي

 را در همسازی با جامعه قرار دهد. 

 

 مقوله اصلي مقوله فرعي مفاهیم

 انتخاب عاشقانه داشتن مهم است-

 است انسان موجودی بااراده-

 تقويت اراده جمعي در راستای عشق مهم است-

 اراده جمعي بايد در خدمت عشق باشد نه ستیز -

 

 اراده جمعي عشق محور

 

 

 اراده معطوف به عشق

 

 تخیل جمعي عشق محور 

نكته بسیار مهم اين است که بايد بپذيريم که هیچ تغییری 

گیرد. در هر حال در بدون همكاری و اجماع شكل نمي

جوامعي که اجماع پديد آمده اين اجماع و همكاری وجود 

که اين همكاری شكل بگیرد بر داشته است. اما برای آن

بايد افراد قدرت تخیل کار »اساس نگرش کد شماره هفت:

ي شناسا داشته باشند. اين تخیل داشتن در جامعهگروهي ر

امری شناخته شده است. يعني در يک جامعه بدانند که نتیجه 

یار آيد، بسکار در عمل و بازدهي کار گروهي که به دست مي

 تک انجام دهند. ممكنکه کاری را تکبیشتر است تا اين

است يک تیم در کنار همديگر باشند، اما هر يک برای خود 

 نظیر باشند اما وقتيهای بيبازی کنند. اگر همۀ آنها ستاره

کد «. دتوانند به نتايج مطلوب برسننتوانند با هم کار کنند، نمي

المثل آفريقايي است يک ضرب»شماره سیزده مي گويد:

خواهید سريع برويد تنها برويد. اما اگر گويد اگر ميمي

یار رويد. اين نكته بسخواهید دور برويد حتماٌ بايد با هم بمي

در همكاری »گويد:کد شماره نوزده مي«. مهم است

محور هیچ سلسله مراتبي وجود ندارد. همه با هم کمک عشق

کنند تا نتیجۀ مورد نیاز به دست بیايد. يک درخت با مي

آيد بنابراين همكاری خاا و آب و خورشید به دست مي

د. آيپديد مي گرايي همه اجزای طبیعتدرخت در فرايند هم

محور تخیل جمعي همه اجزاء و عوامل در يک جامعۀ عشق

م گیرد. اگر بپذيريرا در خدمت جامعه و توسعه آن به کار مي

که توسعه به مثابه تغییر در کلیت يک جامعه است، در جامعه 

محور اين تخیل جمعي بايد تقويت شود. يعني بايد به عشق

 «. دها اين موضوع آموزش داده شوبچه
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 مقوله اصلي مقوله فرعي مفاهیم

تعهد فردی به يک تلاش گروهي موضوع بسیار مهمي -

 است

برای اين که کار تیمي شكل بگیرد افراد يک تیم بايد -

بتوانند با هم بودن را در اول در ذهن و بعد درعمل 

 تقويت کنند. 

که کند اينآن چه که تفرقه را در جامعه کمرنگ مي-

طلبي شخصي عبور کنیم و با هم بودن را در ذهن از جاه

 و عمل تقويت کنیم 

نقطه قوت يک تیم اين است که تک تک افراد در -

 توانند انسجام داشته باشند. کنار هم مي

 

 

 

 ی امر اجتماعيتخیل به مثابه

 

 

 

 تخیل جمعي عشق محور

 

 مراقبت، امر اجتماعي دگرشكوفايي 

نكته بسیار مهم مفهوم مراقبت است. مراقبت در قرن بیست و 

محور يک بسیار حا ز اهمیت است. در يک جامعه عشق

ضرورت از خودگذشتگي در برسازی مراقبت بسیار مهم 

مراقبت يک مفهوم عمیق »است. کد شماره نه مي گويد:

شود اجتماعي است و بايد به آن توجه شود. مراقبت باعث مي

رشد و بالندگي ديگران توجه کنیم. وقتي ديگران رشد تا ما به 

ها در واقع در اين مصاحبه« کنند ما نیز رشد خواهیم کرد.مي

تأکید بر آن است که فضای صرف زمان برای ديگران مدنظر 

ش جامعه بخمراقبت التیام»قرار گیرد. کد شماره سه مي گويد:

ود شي ميهای اجتماعای دچار آسیباست. گويا وقتي جامعه

و  بخشکه ديگران در کنار ما هستند اين امر انسجاموقتي

د که رسآيد. در مجموع به نظر ميبخش به کمک ما ميثبات

تواند قدرت مدارا را در جامعه افزايش داده و مراقبت مي

ت شود. اين توانايي اسهای ديگران ميباعث تقويت توانايي

عث گسترش رشد و کنیم و باکه ما در ديگران ايجاد مي

 پیشرفت آنها خواهیم شد. 

 

 مقوله اصلي مقوله فرعي مفاهیم

 مراقبت از همديگر شايستگي ايجاد مي کند-

 مراقبت يعني از خودگذشتگي را تقويت کنیم -

مراقبت قدرت مسئولیت جمعي را در يک جامعه -

 دهد افزايش مي

 

مراقبت صرف کردن زمان 

 برای ديگران 

 

 دگرشكوفايي اجتماعي امر مراقبت،

 

 پارادايم گفتگو محوری در برابر مونولوگ محوری

يد   که  دهد مي نشکککان  تحقیق اين   ینب ديالكتیكي  روند  به  با

یت،    تار   عامل یت  و سککککاخ جه  ذهن  يک  واقع در. شکککود تو

 دهيشكل هایزمینه تواندمي ترکیبي و وجهي سه ديالكتیک

 کنشکککگری طرف يک از. آورد پديد را محورعشکککق جامعۀ

 سککازیدرون با که اسککت مطرح عاملیت سککطح در عاشککقانه

 پذيرش و سکککازیدرون با واقع در. اسکککت پذيرامكان عشکککق

شق،  وجداني شق  سمت  به را جامعه توانیممي ما ع  محوریع
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 فرد که  اسکککت ایجامعه   محورعشکککق جامعۀ  . دهیم سکککوق

 زمینۀ در. دهدمي ترجیح فردی بر را گروهي ذهني هایسازه 

ست.  مهم نهادی هایزمینه به توجه تقويت، ساختاری   نييع ا

 سکککطح در چه مدرسکککه، سکککطح در چه محورعشکککق آموزش

 حوزه اسککت. در پذيرامكان هارسککانه طريق از چه و خانواده

  موضوع  قعش  و عقل بین ديالكتیک تقويت به توجه ذهنیت،

 و يذهن بلوغ نوعي به رسککیدن يعني اين. اسککت مهمي بسککیار

 عشککق به خودباوری و خودمحوری جای به افراد که ادراکي

 حد از بیش توجه ايران جامعه در حاضر حال در. دارند توجه

 ردهک ايجاد را مخرب فرديت و خودشکککیفتگي نوعي خود به

  وارد توانیممي ما  دگرخواهي تقويت  در که حالي  در اسکککت

 تقويت را موضوع  اين که چهآن اما. شويم  سازندگي  مرحلۀ

 را خود گفتگوها  اين در اصکککلي پديدۀ   شکککكل  به  و کند مي

 وعموضکک گفتگومحوری. اسککت گفتگو مسککألۀ دهدمي نشککان

 جمعي گفتگوی. شکککود توجه  آن به  بايد   که  اسکککت مهمي

گو گفت. دهد نجات خودشکککیفتگي از را جامعه يک تواندمي

 جامعه يک در تحول اصکککلي ملاا محور،عشکککق جامعه در

 .شودمي محسوب

پارادايمي مي   مدل  مل و      در اين  عا جاد ت يا اي توان از گفتگو 

طه و در برابر آن از مونولوگ          يک راب فاعلان  باط بین  ارت

ساس رفت     عنوان ارتباط يکبه سخن به میان آورد. برا سويه 

 ها صورت گرفت، نتايج نشان  هايي که در مصاحبه و برگشت 

رند.  ادهد که نخبگان بر گفتگومحوری در عشککق تأکید دمي

 دهد که سنتز خودشكوفايي و  در واقع تجربۀ بشری نشان مي  

خود  بخشي فرهنگ گفتگو توسعۀ انساني، در  لبه و اولويت  

دهد. در اينجا لازم است توجه شود، مقصود اين     را نشان مي 

سخني را نمي      شق  ست که فرد عا شنود.   ا گويد تا جوابي را ب

ده. البته در وينکند، شککنونده باشککد تا گبلكه بیشککتر تلاش مي

سان عشق   شود که اين   مورد ان ست کلامي گفته  ورز ممكن ا

مۀ طرف         مت ه خد يد در  با له       کلام  عام يک م های درگیر 

باشد. در اينجا مقصود از گفتگو صرفاٌ گفتن و شنیدن نیست        

صدايي نبودن و چندصدايي بودن است. در بلكه مقصود تک

حد بین طرف      اين چه  تا  نافع    های درگیر مشککککارکت   که  م

گیرد، خود موضکککوع مهمي اسکککت. در جامعۀ    صکککورت مي

ای  همحور نظام اجتماعي براسکاس گفتگوی همۀ طرف عشکق 

رود. درواقع همه در مسا ل مختلف مشارکت  درگیر پیش مي

وری و راندمان کار بالاتر رود. بر اين کنند تا سکککطح بهرهمي

ا های فكری، سکککني، جنسکککي ر  تواند موقعیت  مبنا گفتگو مي 

تقلیل داده و يک شککرايط برابر را برای رودررو شککدن فراهم  

ما در فضککککای مونولوگ  مان    آورد. ا مان، گفت محوری، گفت

بار و مبتني بر جبر و زور و سککاختارهای هژمونیک  خشککونت

اسککت. در اينجا فرد و فرديت اهمیتي نداشککته و سککتیز بر سککر  

ک ها اسکککت. گفتگو در عشکککق يدسکککتي لبۀ بیشکککتر بر پايین

به  بندی جديد ايجاد مي     رتصکککو   توانای که مي گونه کند 

واند  تگفت هیچ چیز مانند عشکق وجود ندارد. فقط عشکق مي  

به اثبات عشق کمک کند و اثبات دوست داشتن کسي بدين 

ه دهیم کمعناست که وقتي او را دوست داريم به او اجازه مي  

دهیم، ما   های او گوش مي آزادانه زندگي کند. ما به حرف      

که انتظار  ايم که او را دوسکککت داشکککته باشکککیم بدون آنمدهآ

جا فضککککای           باشکککیم. در اين ته  تاری از او داشککک يا گف عملي 

چندصکدايي و شکنیدن صکدای  یر، هدف اصکلي اسکت. فهم      

گفتگو کار بسکککیار دشکککواری اسکککت. اما اگر بتوان فرهنگ       

چندصدايي را تقويت کرد همۀ زوايای ديد مختلف در کنار  

صاحبه گهم قرار مي شقانه    یرد. م شان داد که گفتگوی عا ها ن

سک )تمايل        شامل ري ست که  شامل: رويكردهای ارتباطي ا

به تعامل کردن به ديگران و تغییر کردن(، اعتماد )انصککاف و 

نه و         قا ته، صککککاد باط خودانگیخ گشکککودگي(، نزديكي )ارت

رودرو(، ارتباط دوجانبه )شناخت اهداف و علا ق مشترا(، 

شق   تگوی اخلاقي( ميو تعهد )به گف انه شود. لذا گفتگوی عا

يک گفتگوی مدني اسکت که در آن فرسکتنده و گیرنده پیام    

نايي، گسکککترش افق          به دا بل  قا طۀ مت يک راب ری های فك در 

ند          بالاتر از مسککککا ل مختلف خواه كديگر، درا بهتر و  ي

صککدايي اسککت که   رسککید. اين در مقابل فضککا و جامعه تک  

سکککت. نتیجۀ  لبه گفتگو سکککه    اطاعت محض در آن حاکم ا   

شککود: گفتگو به باورها و سککلا ق مختلف  وجه را شککامل مي

گفتگو به رشد خلاق و نظام   -2دهد. اجازه بروز و  هور مي



 
 

 

 65سال ، 1شماره ، 1401اردیبهشت  -فروردین جله دانشكده پزشكی دانشگاه علوم پزشكی مشهدم -475

ياد    -۳دهد.  های انسکککاني اولويت مي   ارزش گفتگو به افراد 

دهد که بتواند با يكديگر مخالف باشکککند، ولي همراه هم مي

ند   گوير گفتگو، نظرات خود را ميباشکککند. در واقع افراد د   

شد حرف همديگر را بپذيرند. اما در   بدون آنكه الزاماٌ قرار با

هککای درگیر در وضکککعیککت بهتری قرار  پککايککان همککۀ طرف

شان مي   گیرند. انگیزهمي ه دهد کهای حساس در اين بخش ن

ت، موضکککوع  مثابۀ خلاقیکیفیت تعامل و ارتباطات، گفتگو به

شر      ست.  سیار مهمي ا شد    گر ميايط مداخلهب شامل: ر تواند 

بخش، توانمندسککازی يک جامعه، های آگاهيفرديت، کنش

دگرمداری، آزادی، آزادی عاشکککق ديگر مدنظر قرار گیرد.    

های   کنش متقابل نیز در اينجا کنش مبتني بر ديالوگ، کنش    

های مبتني بر چرخه اطلاعات خواهد  رفت و برگشتي، کنش 

عۀ مونو     جام ما در  ها مبتني بر کیش   لوگبود. ا محور صککککدا

توان در را ميگیرد ،که اشكال کنشي آن  شخصیت شكل مي   

لب کنش   ته، کنش   قا نه و        های خودشکککیف با های ديكتاتورمآ

های تک صککدايي نام برد. در ادامه مدل پارادايمي اين  کنش

 بخش به نمايش گذاشته خواهد شد.

 
 یری گنتیجه

ر م سکککابقه و اين تحقیق نشکککان داد که بررسکککي عشکککق علي

نان مي      تاريخي فراوان همچ یات  حث و      تجرب حل ب ند م توا

ی و گیرتعامل و گفتگو باشکککد. از اين منظر در واقع شکککكل     

 تواند مسککئله مهم تلقيبندی عشککق در قالبي جديد ميشککكل

شکککود. با توجه به اينكه در زمینه عشکککق از زوايای فلسکککفي،  

ای، روانشککناسککي، عرفاني، بسککیار سککخن به اريخي، اسککطورهت

میان آمده نشککانه آن اسککت که همواره د د ه و علاقه برای   

گاه          نۀ ن ما در زمی ته اسککککت. ا فهم اين سکککوژه وجود داشککک

شککناختي همچنان اين  های معرفتشککناسککي و رهیافت  جامعه
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موضکککوع به تكامل خود نرسکککیده و نیاز به بررسکککي دارد و         

شتری را مي ژرفانگری  شان  های اين تحقطلبد. لذا يافتهبی یق ن

تواند يک مسککئله مهم و دهد که تبیین عشککق اجتماعي ميمي

شککناسککان بايد به آن در خور توجه باشککد که محققان و جامعه

های اجتماعي عشق را توان ويژگيتوجه کنند. اما در کل مي

ر ها د در اين تحقیق بر اسکککاس فهم ديالكتیكي از مصکککاحبه    

 قالب زير خلاصه کرد:

ود ش عشق صرفاٌ در قالب رابطه خاق دو نفر محدود نمي   -1

 های متعدد و متنوعي دارد.و جنبه

شتر به جنبه   -2 ری های همكاری، همیادر اين تحقیق عشق بی

جاد پیوسکککتگي           هايي برای اي كار ته و راه جه داشککک مردم تو

 دهد. اجتماعي ارا ه مي

يۀ اجتماعي،          -۳ قالب تحقیق فعلي عشکککق نوعي سکککرما در 

شد      سته  ساني، فرهنگي، عاطفي و خلاق و دموکراتیک دان ان

تواند در راسککتای توسککعه همه جانبه کشککور    که تبیین آن مي

 کار گرفته شود. به

هارت      عشکککق در صکککورت  -4 ماعي هم نوعي م ندی اجت ب

ماني اسکککت، هم نوعي توانمندسکککازی خلا        قارتباطي، گفت

اجزای جامعه در راسکککتای بهتر زيسکککتن اسکککت و هم نوعي      

بخشي هويتي، فرهنگي در راستای تأثیرگذاری بیشتر در     ناء

 مسیر توسعه خواهد بود.

  دهد که عشکق قالب اصکلي بحث در اين تحقیق نشکان مي   -5

ن های عاطفي و عقلاني کنشگرا مسیر انديشیدن، ارتقاء جنبه  

ر پذي لاتر آگاهي را امكان  اجتماعي و رسکککیدن به فازهای با       

ست    سازد. بر اين مبنا در جامعه مي شق ا ای که اولويت آن ع

آگککاهي ذهني، فكری، ادراکي، فرهنگي افراد مککدنظر قرار 

 گیرد. مي

در اين تحقیق مشککخا شککد که مصککاديقي مثل دوسککتي،  -6

ند  توامهرورزی، پیوسکتگي، همكاری بسکیار مهم اسکت و مي   

انديشکککیدن انسکککان هزاره سکککوم تلقي  های نويني ازجزو جنبه

 شود. 

شد که ريسک و خطر در جامعه      -7 در اين تحقیق مشخا 

يه        ما با سکککر که  ماد     وجود دارد  گذاری معنوی بر روی اعت

 توان آن را مديريت کرد.مي

ور های جنسککیتي عباين تحقیق نشککان داد که بايد از دايره -8

كل     يت مهرورز و شککک آن در گیری کرده و راه را برای هو

 های اکتسابي برای کنشگران اجتماعي فراهم کرد.قالب

ست که       -9 سان کنشگری خلاق ا شان داد که ان اين تحقیق ن

توان با انتخاب زندگي خوب برای همگان، افق جديدی        مي

 را در جامعه ايجاد کند.

اين تحقیق نشککان داد که توجه به سککود جمعي بر سککود     -10

يد در پي  لبۀ عشککق بر پول  فردی اولويت داشککته و جامعه با

را  ایهای مديريتي بايد رويهحرکت کند. در واقع سککیاسککت 

هککای هککای مهرورزانککه نسکککبککت بککه اولويککت  برای اولويککت

 سودگرايانه در نظر گیرد.

در انتها مدل حرکت ديالكتیكي از نظر به عمل در شکککكل          

کند برای رسککیدن به نشککان داده شککده اسککت که مشککخا مي

 گفتگوی مبتني بر مراقبت ، همكاری "بايد محورجامعه عشق

صورت گیرد. اين مدل گفتگو نیاز به تمرين   "و اراده جمعي

خانواده و           هادهای تربیتي مثل  و ممارسکککت زيادی دارد و ن

دهي آن نقش پررنگي خواهند ها در شککكلمدرسککه و رسککانه

شمندی       شد آگاهي و هو شت. همچنین فرآيند تدريجي ر دا

 ر مهم و حا ز اهمیت است.در اين زمینه بسیا
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 Abstract 
Introduction: This research has been formed with the aim of building a love-

oriented society. The methodological approach of the current research is a 

qualitative approach based on the down to earth sociology and grounded 

theory. In this research, in-depth interviews were conducted with twenty 

researchers and people who see love not only as a psychological subject in a 

private relationship between one person with another person, but also as a 

social issue. These interviews were conducted in a round-trip method and the 

desired data was collected in a long term. The findings of the research show 

that a love-centered society can be achieved in eight basic axes, which include 
civil dialogue, trust building as a process of strengthening citizens against 

risks and dangers, attention to love as a social and cultural capital, care and 

re-flourishing, collective sociological imagination, love-oriented will, 

unifying bonds and overcoming sectarianism. All of these categories show 

that intellectual and value infrastructure of the society must be changed to 

achieve a love-oriented society. In this article, most of those interviewees 

believe that the conditions of conversation-centered dialogue should be 

created and the monologue-centered dialogue should be eliminated to reach a 

love-oriented society. In fact, not only the issue of discrimination, lack of 

inclusive and preventing the collapse of humanity and preserving human 

individuality should be considered but also some strategies must be created 

for them. Because the dialectical combination of these three aspects is 
considered to be the main cause of Iran's underdevelopment. The core 

category of the findings of this research indicates that "conversation in the 

way of entering a win-win game", if it is formed in the society, their results 

would be activism and overcoming narcissism and alienation and expansion 

of cooperation. In addition, the game between activists can be a win-lose game 

in a love-oriented society, which means activists sacrifice for benefits of 

others. 

Key words: Social love, dialogue, trust, love-oriented society 

Acknowledgement: There is no conflict of interest  

 
  

 

mailto:mehrdad_nazery@yahoo.com

